[REGNUMDATESTAMP]

Республика Карелия
Антинаркотическая  комиссия

185028,  Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 19
тел. 8-814-2-799-364,  факс. 799-391

Протокол

заседания Антинаркотической комиссии
Республики Карелия

 7 июня 2022  года                                                                                      № 2
г. Петрозаводск

Председательствовал:

председатель Антинаркотической комиссии Республики
Карелия, Глава Республики Карелия А.О. Парфенчиков.

Присутствовали: заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, заместитель Главы Республики
Карелия по взаимодействию с правоохранительными
органами А.Н. Пшеницын;

 члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:
Министр образования и спорта Республики Карелия
Р.Г. Голубев, Министр национальной и региональной
политики Республики Карелия С.В. Киселев, врио
руководителя Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Карелия Л.М. Котович, военный
комендант военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда)
(г. Петрозаводск) Р.В. Крюков, Министр культуры
Республики Карелия А.Н. Лесонен, Начальник Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации
по Республике Карелия С.Г. Мочалов, Начальник
Управления Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации по Республике Карелия
Н.Н. Путилин, Министр социальной защиты Республики
Карелия О.А. Соколова, Начальник Управления

2

Федеральной службы исполнения наказаний по Республике
Карелия А.В. Терех, Руководитель следственного
управления Следственного комитета Российской
Федерации по Республике Карелия Е.Н. Швец;

приглашенные:
 Военный комиссар Республики Карелия А.А. Артемьев, и.о.

заместителя начальника Карельской таможни
А.В. Игнатович, руководитель аппарата
Антинаркотической комиссии Республики Карелия
Р.А. Казаков, начальник полиции МВД по Республике
Карелия М.А. Корепов, главный врач ГБУЗ РК
«Республиканский наркологический диспансер» О.С.
Ларионова, федеральный инспектор по Республике Карелия
аппарата полномочного представителя Президента
Российской Федерации в Северо-Западном федеральном
округе В.А. Масалкин, и.о. Министра здравоохранения
Республики Карелия Г.Ю. Матвеева, врио начальника
Петрозаводского линейного отдела МВД России на
транспорте А.Н. Родькин, врио начальника отделения
Управления Росгвардии по Республике Карелия С.С.
Типунов, заместитель начальника Пограничного
управления ФСБ России по Республике Карелия
Ю.И. Федоров, начальник управления по контролю за
оборотом наркотиков МВД по Республике Карелия
А.В. Яцкевич.

1. «О реализации в образовательных организациях, расположенных на
территории Республики Карелия, мероприятий, направленных на раннее
выявление немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ в 2021-2022 учебном году (в том числе о состоянии
работы по профилактике распространения и противоправного потребления
наркотических средств в образовательной среде)».

Р.Г. Голубев, О.С. Ларионова, А.В. Яцкевич

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства образования и спорта

Республики Карелия, Министерства здравоохранения Республики Карелия,
Министерства внутренних дел по Республике Карелия.

3

1.2. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования, муниципальных районов (городских округов) в
Республике Карелия:

- усилить работу образовательных организаций по выявлению случаев
употребления обучающимися наркотических средств и психоактивных веществ;

- при выявлении случаев незаконного потребления и оборота наркотиков в
образовательных организациях незамедлительно информировать о данных фактах
представителей органов внутренних дел, муниципальных антинаркотических
комиссий, комиссий по делам несовершеннолетних;

- провести анализ всех случаев употребления обучающимися образовательных
организаций наркотических средств и психотропных веществ и последующую
работу по проведению вторичной профилактики.

Информацию о проделанной работе направить в адрес Антинаркотической
комиссии Республики Карелия и Министерства образования и спорта Республики
Карелия

Срок: 1 июля 2022 года (промежуточный доклад), 15 ноября 2022 года.

1.3. Рекомендовать администрации Кемского муниципального района

совместно с общеобразовательными организациями Кемского муниципального
района организовать качественную работу по профилактике официальных отказов
от социально-психологического тестирования и усилению информационно-
мотивационной работы с обучающимися и их родителями (законными
представителями).

Срок: сентябрь 2022 года.

1.4. Министерству здравоохранения Республики Карелия:
1.4.1. Обеспечить проведение мотивационной работы, направленной на

предупреждение отказов от профилактических медицинских осмотров обучающихся
и прохождения профилактических медицинских осмотров, в том числе
предварительных химико-токсикологических исследований, во всех медицинских
организациях государственной системы здравоохранения Республики Карелия.

Срок: апрель 2023 года.
1.4.2. Провести служебные проверки неисполнения приказа Министерства

здравоохранения Республики Карелия от 03.12.2021 г. №1989 «Об организации
проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях, а также образовательных организациях высшего образования
Республики Карелия в целях раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ весной 2022 года»
государственными бюджетными учреждениями здравоохранения Республики

4

Карелия «Лоухская ЦРБ», «Олонецкая ЦРБ», «Суоярвская ЦРБ», «Межрайонная
больница №1».

 О результатах проверок и принятых мерах представить информацию
председателю Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Срок: июль 2022 года.

1.5. Рекомендовать председателям муниципальных антинаркотических

комиссий Лоухского, Олонецкого национального и Суоярвского муниципальных
районов, Костомукшского городского округа рассмотреть на заседаниях
муниципальных антинаркотических комиссий вопрос организации
профилактических медицинских осмотров и неисполнении на территории района
приказа Министерства здравоохранения Республики Карелия от 03.12.2021 г. №1989
«Об организации проведения профилактических медицинских осмотров
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего
образования Республики Карелия в целях раннего выявления незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ весной 2022 года».

Информацию о результатах работы и принятых мерах представить
председателю Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Срок: сентябрь 2022 года.

1.6. Рекомендовать министерствам здравоохранения, социальной защиты,

культуры, образования и спорта, национальной и региональной политики
Республики Карелия провести разъяснительную работу с общественными
организациями о возможности получения поддержки при реализации проектов,
проведении мероприятий, направленных на профилактику незаконного потребления
наркотических средств.

1.7. Министерству образования и спорта Республики Карелия, Министерству

культуры Республики Карелия, Министерству здравоохранения Республики Карелия
проработать вопрос внесения в уставы профессиональных образовательных
организаций Республики Карелия, в договоры об обучении и в договоры найма
жилого помещения в общежитии профессиональной образовательной организации
условий об участии в социально-психологическом тестировании и
профилактических медицинских осмотрах, направленных на профилактику
незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных
веществ.

Срок: октябрь 2022 года, промежуточный  доклад до 31 августа 2022 года.

5

2. «Об организации работы в области профилактики немедицинского
потребления наркотических средств и психотропных веществ среди граждан,
подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

А.А. Артемьев, Р.В. Крюков, А.В. Яцкевич, О.С. Ларионова

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Военного комиссариата Республики

Карелия, Военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Петрозаводск),
Министерства внутренних дел по Республике Карелия, Министерства
здравоохранения Республики Карелия.

2.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Карелия

организовать выезды в войсковые части Петрозаводского гарнизона в целях
проведения профилактических мероприятий и проверки лиц на выявление
состояния наркотического опьянения.

Срок: ноябрь 2022 года.

2.3. Рекомендовать Военной комендатуре (гарнизона, 3 разряда)

(г. Петрозаводск) организовать в воинских частях, дислоцированных на территории
Петрозаводского территориального гарнизона, проведение проверок
военнослужащих «молодого пополнения» на предмет потребления наркотических
средств и психотропных веществ методом экспресс-тестирования.

Срок: декабрь 2022 года.

2.4. Рекомендовать Военному комиссариату Республики Карелия совместно с

Военной комендатурой (гарнизона, 3 разряда) (г. Петрозаводск) изучить опыт
других регионов по организации проведения экспресс-тестирования лиц,
подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные Силы Российской
Федерации.

Срок: август 2022 года.

2.5. Рекомендовать Военному комиссариату Республики Карелия:
2.5.1. Проработать возможность получения тест-систем для проведения

экспресс-тестирования в медицинской службе Западного военного округа;

6

2.5.2. Проработать вопрос с органами государственной власти Республики
Карелия о приобретении тест-систем для проведения экспресс-тестирования лиц,
подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные Силы Российской
Федерации.

Срок: август 2022 года.

Председатель Антинаркотической
комиссии Республики Карелия,
Глава Республики Карелия

А.О. Парфенчиков

[SIGNERSTAMP1]